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Klíčová slova: těhotenství, rizikové těhotenství, operační sál, pracovní neschopnost

Souhrn

Tato práce pojednává o tématu těhotenství jako možném limitujícím faktoru pro práci

na operačním sále. První část je teoretická. Popisuje těhotenství, patologická a riziková

těhotenství, režim v těhotenství. Dále se zmiňuje o psychologii v těhotenství. Zabývá se

pracovně právní problematikou těhotných. Zaměřuje se na prostředí zdravotnického

zařízení. Detailně se zaměřuje na možná rizika a ohrožení na operačním sále, kterým jsou

těhotná i plod vystaveny.

Druhá část práce je praktická. Jedná se o výzkum mezi lékaři – gynekology. Zjišťuje

jejich názory na práci na operačním sále v těhotenství, na rizika na operačním sále pro

těhotnou a plod, jejich názor na legislativní stránku věci. Zjišťuje i jejich praktickou

zkušenost se zaměstnankyněmi operačních sálů jako pacientkami. V druhé části výzkumu

je zjišťováno od vedoucích pracovníků operačních sálů, kolik zaměstnankyň na operačním

sále v těhotenství skutečně zůstává.

ANNOTATION

Surname and name: Morávková Markéta

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Pregnancy as a possible limiting factor for working at operating room

Consultant: MUDr. Barbora Bednářová

Number of pages – numbered: 89

Number of pages – unnumbered: 12

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 27

Keywords: pregnancy, risk pregnancies, operating room, incapacity for work

Summary

The thesis deals with pregnancy as a possible limiting factor for working at operating

room. The first part is theoretical; it describes pregnancy, pathological and high-risk

pregnancies, restrictions of pregnancy. Then, psychology in pregnancy is mentioned. Labor

law issues in pregnancy are also discussed. It is focused on the environment of a healthcare

facility. Possible risks and threats in the operating room that a pregnant women and her

fetus are exposed to are described in detail.

The second part of the thesis is practical; it is a survey among doctors - gynecologists.

Their opinions on the work in the operating room in pregnancy, on risks at an operating

room for a pregnant woman and her fetus and on the legislative side of the issue were

collected. Their practical experience with female employees in the operating room as

patients was gathered. In the second part of the research, the operating room management

chiefs were asked how many workers actually stay in the operating room after getting

pregnant.
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ÚVOD

Svoji práci jsem se rozhodla věnovat tématu těhotenství a práce na operačním sále.

Práce sester, porodních asistentek a lékařek na operačním sále je náročná a nezastupitelná.

Tyto ženy jsou profesionálkami na svém místě. Pro dobrý výkon své profese se musí

naučit odložit veškeré osobní, zdravotní i jiné obtíže přede dveřmi sálu, s převlékáním

a nasazováním čepice a ústenky zapomenout na „svět tam venku“ a své soustředění

věnovat jen sálové práci.

Ale pochopitelně tyto ženy nejsou stroje. Jsou situace, kdy se některé věci vytěsnit

nedají. Těhotenství patří mezi jednu z nich. Sebevětší profesionálka těžko například

v osmém měsíci těhotenství při pohybech dítěte (nejlépe kopání do žaludku či močového

měchýře) či žaludeční nevolnosti a nutkání zvracet zapomene, že je těhotná, a bude

soustředěně našívat cévní protézu, počítat šroubky, intubovat, ředit léky na setinu přesně

a podobně.

Na těhotnou ženu a její nenarozené dítě číhá v prostředí operačních sálů celá řada

rizikových situací a činitelů, rentgenovým zářením počínaje přes riziko infekce a úniku

medicinálních plynů a mnohé další až po samotný stres a psychickou i fyzickou náročnost

na operačním sále.

Ze zákona však není důvod, aby těhotná žena na operačním sále nepracovala. Zde se

zákon výrazně rozchází s názorem odborníků i samotných pracovnic operačních sálů. Svojí

prací jsem chtěla zjistit názor gynekologů na práci na operačním sále v těhotenství, zjistit,

jaká je situace v oblasti práce těhotných na operačním sále a poukázat na rozpor, který

v této oblasti mezi odborníky, zákonem i samotnými těhotnými lékařkami a sálovými

sestrami vzniká.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGICKÉ T ĚHOTENSTVÍ

1.1 Období před otěhotněním

Doba před otěhotněním má na následný průběh těhotenství nemalý vliv. Otěhotnění

i těhotenství jsou ovlivněny řadou faktorů - věk, zdravotní stav, psychika, užívané léky,

fyzická zátěž, menstruační cyklus, stav spermií otce aj. Sliznice dělohy se během

menstruačního cyklu mění a připravuje na možné přijetí oplodněného vajíčka. Pokud

k tomuto nedojde, dochází k odlučování sliznice dělohy a menstruačnímu krvácení.

(6, s. 35–36)

1.2 Oplodnění a vývoj plodového vejce

Během oplodnění dochází ke splynutí vajíčka a spermie. Standardně k tomu dochází

tak, že v ampuli vejcovodu je oocyt obklopen množstvím spermií, z nichž jedna či více

pronikne povrchem oocytu a následně se již pouze jedna dostává do jeho cytoplazmy.

Dochází ke vzniku buňky nazývané zygota obsahující genetický kód o 46 chromozomech –

genotyp. Nastává dělení buněk. Ze zygoty se postupně stává morula (16 buněk). Během

dělení se oplodněné vajíčko posouvá z vejcovodu do dělohy, kam se dostává cca 6 dní po

ovulaci jako blastocysta, ta se postupně zanořuje hlouběji do endotelu děložního

a postupně přichází do kontaktu s matčinou krví. (3, s. 36–37)

Buněčné dělení nadále pokračuje, zevně je to patrné zřetelným rýhováním. V jednom

pólu blastocysty se nachází zárodečný terčík, který je vlastním základem embrya. Zhruba

10 dní po oplodnění vzniká žloutkový váček. Ve fázi, kdy nastává další vývoj a dělení,

začínáme útvar označovat pojmem embryo. (3, s. 38)

1.3 Vývoj, r ůst a zrání plodu

Vývoj a růst plodu za normálních okolností probíhá plynule. Nejprve se vyvíjejí základy

mozku a srdce. Ve stáří čtyř týdnů embrya dochází k rozproudění krevního oběhu a po

šestém týdnu je možné sonograficky registrovat srdeční činnost embrya. V této době jsou

viditelné i končetiny a obličej. Anatomie embrya je studována zpravidla od začátku

osmého týdne těhotenství. Po šestnáctém týdnu těhotenství má plod nehty a vlasy, na kůži

se mu objevuje lanugo. Kůže je nejdříve průsvitná, postupně zčervená a zvrásní se. Po
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28. týdnu pak vrásky vymizí, stejně jako lanugo, a kůže dostává růžovou barvu. Během

nitroděložního vývoje dochází i ke změnám proporcí, nejprve hlava představuje jednu

třetinu celého těla a následně u donošeného dítěte asi jednu čtvrtinu. (14, s. 92-93)

V prvních dnech je zárodek vyživován hmotou z rozpuštěných buněk. Již koncem

prvního týdne se však embryo dostává do kontaktu s mateřskou krví. Ve druhém týdnu se

počínají ve žloutkovém váčku vytvářet cévy propojené s embryem. Ve třetím měsíci se

dovytváří placenta a dítě je následně vyživováno z ní až do porodu. (14, s. 94)

Krevní oběh plodu je uzpůsoben k tomu, aby zajistil okysličení krve plodu v placentě.

Krev plodu je vedena dvěma pupečníkovými tepnami z těla plodu do placenty, zde je

okysličena a pupečníkovou žilou je přes pupečník vedena zpět do těla plodu. Srdeční

frekvence plodu je 100–160 tepů za minutu. Ke konci těhotenství se mírně snižuje.

(3, s. 41)

Plíce embrya umožňují výměnu krevních plynů od 22. týdne těhotenství. Až do termínu

porodu se postupně tvoří alveoly. Od konce prvního trimestru provádí plod v děloze

dýchací pohyby. (3, s. 43)

Trávicí trakt plodu je během nitroděložního života v relativním klidu. Plod polyká

plodovou vodu. Provádí pohyby ústy, jazykem, polykací pohyby, mění se mu náplň

žaludku. Kolem 26. týdne je schopen začít trávit. Ve střevech se tvoří mekonium

černozelené barvy a mazlavé konzistence, které za normálních okolností odchází ze střev

dítěte v prvních hodinách po porodu. Střeva se v děloze standardně nevyprazdňují. Únik

mekonia ze střev plodu zapříčiňuje zbarvení plodové vody a je indikací k porodu, případně

císařskému řezu. (3, s. 43)


[…]


porodní asistentky) řeší tuto situaci ve skutečnosti.

Předem děkuji za Váš názor a čas!

Markéta Morávková, DiS

1. Považujete operační sál (dále jen OS) za rizikové prostředí pro těhotnou a plod?

� ano

� ne

� částečně

2. Doporučil/a byste těhotné, aby přestala pracovat na OS?

� ano zcela

� ne, není dle mého názoru důvod

� ano částečně – omezení některých činností

3. Doporučil/a byste těhotné přeřazení na jinou činnost?

� ano

� ne

4. Je dle Vašeho názoru nevhodný v těhotenství směnný režim?

� ano

� ne

5. Co považujete za riziko na OS pro těhotnou?

� infekční prostředí

� radiační záření, laser, germicidní lampy

� anesteziologické plyny – únik

� manipulace s léčivy

� chemické látky

� tělesný diskomfort při práci na OS

� stres, psychická námaha

� ohrožení fyzickým napadením ze strany pacientů

� pády

� příliš velká fyzická námaha

� směnný provoz, nepravidelný režim

6. Co považujete za riziko na OS pro plod?

� ohrožení radiačním zářením, laserem, germicidními lampami

� ohrožení infekčními činiteli

� ohrožení chemickými látkami

� ohrožení medicinálními plyny, léčivy

� ohrožení fyzickou újmou matky ze strany pacienta, pády

� ohrožení stresem a psychickým vypětím matky

7. Jsou pro Vás rizika pro těhotnou natolik závažná, že doporučíte těhotné odchod na

pracovní neschopnost?

� ano

� ne

8. Jsou dle Vašeho názoru prostředí OS a práce na OS natolik rizikové, že by měly být

zařazeny do kategorie pracovišť a prací zakázaných těhotným ženám?

� ano, bez výjimky

� ne, současné zařazení je v pořádku

� pouze některé typy OS

9. Máte nebo měl/a jste ve své praxi těhotné, pracující na OS?

� ano

� ne

10. Doporučil/a jste této ženě/ženám, aby na OS nepracovala/y z důvodu rizikovosti

prostředí?

� ano

� ne

11. Navrhl/a jste této ženě/ženám pracovní neschopnost z důvodu rizikovosti prostředí

OS?

� ano

� ne

12. Pokud žena pracovní neschopnost odmítla, došlo později ke komplikacím,

vedoucím k pracovní neschopnosti?

� ano

� ne

� u části z nich

13. Souvisely tyto komplikace s prací na operačním sále?

� ano

� ne

� částečně

14. Ohrožuje těhotná žena, dle vašeho názoru, svojí přítomností na operačním sále

sebe, své těhotenství a plod?

� ano

� ne

� částečně

Příloha č. 2 DOTAZNÍK Č. 2

Vážená paní magistro, vážená paní bakalářko,

jmenuji se Markéta Morávková a studuji Fakultu zdravotnických studií na ZČU v Plzni.

V rámci ukončení studia píšu, pod vedením MUDr. Barbory Bednářové, bakalářskou práci

s názvem „Těhotenství jako možný limitující faktor pro práci na operačním sále“. Jedná se

o výzkum, v rámci kterého, zjišťuji názory gynekologů na rizika vyplývající z práce na

operačním sále pro těhotnou a plod. Dále zjišťuji to, jak těhotné zdravotnice (lékařky,

sestry, porodní asistentky) tuto situaci řeší. Zjišťuji data za období leden 2000 až prosinec

2014.

Předem děkuji za Váš čas!

Markéta Morávková, DiS

1. Kolik těhotných zaměstnankyň bylo v období leden 2009 až prosinec 2014 na Vašem

pracovišti – operačních sálech?

2. Kolik z těchto zaměstnankyň bylo všeobecných sester a porodních asistentek?

(anestezie, perioperační péče)

3. Kolik z těchto zaměstnankyň bylo lékařek?

4. Kolik všeobecných sester a porodních asistentek pracovalo během těhotenství na

operačním sále?

5. Kolik lékařek pracovalo během těhotenství na operačním sále?

6. Kolik všeobecných sester a porodních asistentek přešlo na jinou činnost?

7. Kolik lékařek přešlo na jinou činnost?

8. Kolik všeobecných sester a porodních asistentek odešlo na pracovní neschopnost?

9. Kolik lékařek odešlo na pracovní neschopnost?

Příloha č. 3 – Tabulka 4

CHEMICKÉ PŘÍPRAVKY NA OS A JEJICH MOŽNÉ NEGATIVNÍ ÚČINKY NA PLOD

Název přípravku Účinná látka Použití Možné negativní
účinky na plod

Braunoderm propanol, jód dezinfekce kůže a sliznic
před invazivním výkonem

ano

Braunol jód dezinfekce pokožky před
invazivním výkonem

ano

Desprej ethanol, propanol čištění, dezinfekce ploch a
povrchů

ne

Discleen Extra amniové soli dezinfekce povrchů,
dekontaminace a mytí

nástrojů

ano

Formaldehyd 3% methanal konzervace biologického
materiálu

ano

Incidin Extra glukoprotamin,
benzalkoniumchlorid

dezinfekce povrchů ano

Incidin OXY peroxid vodíku,
alkydimethylbenzylamonium

dezinfekce povrchů ano

Medicarine dichlorisokyanurát sodný,

aktivní chlór

dezinfekce předmětů a
ploch

ano - významné

Mikasept KP kyselina peronová, kyselina
octová, peroxid vodíku

dezinfekce ploch a povrchů ano

ProCura PE peroxid vodíku, kyselina
peroctová

dezinfekce, dekontaminace
ploch, pomůcek, povrchů,

nástrojů

ano

Sekusept Active Tetraacethylethylendiamin,
peroxoboritan sodný

čištění, dezinfekce nástrojů,
endoskopů

ano

Skinsept G směs alkoholů dezinfekce kůže před
invazivním výkonem

ano

Zdroj: vlastní