Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Petra Bejvančická
Autor práce: Markéta Morávková, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Těhotenství jako možný limitující faktor pro práci na operačním sále
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Velmi zajímavé a ne zcela obvyklé téma.

Teoretická část je kompletní, logicky řazená a poskytuje dostatek teoretických informací pro orientaci v části praktické.

V praktické části jsou realizována a interpretována dvě výzkumná šetření pomocí dotazníků, která se vhodně doplňují a poskytují dvojí pohled na zpracovávanou tematiku.

V diskuzi postrádám porovnání s jinými autory zabývajícími se touto tematikou.

Dotaz:

Co Vy osobně děláte nebo můžete udělat pro to, aby těhotné ženy na operačním sále nepracovaly?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: